但租赁负债仍需进一步调减的，公司将剩余金额计入当期损益。

①实质固定付款额发生变动；

②担保余值预计的应付金额发生变动；

③用于确定租赁付款额的指数或比率发生变动；

④购买选择权、续租选择权或终止租赁选择权的评估结果或实际行使情况发生变化。

在租赁期内各期间的利息费用，计入当期损益，但应当资本化的除外。

3.短期租赁和低价值资产租赁的判断依据和会计处理方法

短期租赁，是指在租赁期开始日，租赁期不超过 12 个月的租赁。包含购买选择权的租赁不

属于短期租赁。

低价值资产租赁，是指单项租赁资产为全新资产时价值较低的租赁。转租或预期转租租赁资

产的，原租赁不属于低价值资产租赁。

公司对于短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理，将短期租赁和低价值资产租赁的租赁付

款额在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法计入相关资产成本或当期损益，不确

认使用权资产和租赁负债。

二十九、重要会计政策和会计估计的变更

（一）重要会计政策变更

1、企业会计准则解释第17号

对于资产转让属于销售的售后租回交易中形成的使用权资产和租赁负债，应当按照《企

业会计准则第21号——租赁》中的相关规定进行后续计量。承租人在对售后租回所形成的租

赁负债进行后续计量时，确定租赁付款额或变更后租赁付款额的方式不得导致其确认与租回

所获得的使用权有关的利得或损失。租赁变更导致租赁范围缩小或租赁期缩短的，承租人仍

应当按照《企业会计准则第21号——租赁》的规定将部分终止或完全终止租赁的相关利得或

损失计入当期损益，不受前款规定的限制。企业应当按照本解释的规定对《企业会计准则第

21号——租赁》首次执行日后开展的售后租回交易进行追溯调整。上述会计处理规定本公司

自2024年1月1日起施行。

执行上述会计政策对公司合并资产负债表和合并利润表没有影响。

2、财政部于2024年12月31日，财政部发布了《企业会计准则解释第18号》（财会〔2024〕

24号，解释第18号）。

公告编号：2025020

证券代码：838419   证券简称：威泽智能   主办券商：金元证券

95

在对不属于单项履约义务的保证类质量保证产生的预计负债进行会计核算时，企业应当

根据《企业会计准则第 13号——或有事项》有关规定，按确定的预计负债金额，借记“主

营业务成本”、“其他业务成本”等科目，贷记“预计负债”科目，并相应在利润表中的“营

业成本”和资产负债表中的“其他流动负债”、“一年内到期的非流动负债”、“预计负债”等

项目列示。该会计政策变更对财务报表的影响如下：

合并利润表项目

项目
2023 年度

调整前 调整后 调整数

销售费用  5,062,359.94   4,263,599.93   -798,760.01

管理费用  8,136,293.98   7,476,658.08   -659,635.90

营业成本  57,589,832.48   59,048,228.39   1,458,395.91

母公司利润表项目

项目
2023 年度

调整前 调整后 调整数

销售费用  5,062,359.94   4,263,599.93   -798,760.01

管理费用  8,122,826.99   7,463,191.09   -659,635.90

营业成本  57,589,832.48   59,048,228.39   1,458,395.91

（二）重要会计估计变更

公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

附注四、税项

一、主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税 销项税额－可抵扣进项税额 13%、19%

城市维护建设税 缴纳的流转税额 7%

教育费附加 缴纳的流转税额 3%

地方教育附加 缴纳的流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%

二、税收优惠及批文

（一）增值税

（1）根据财政部、国家税务总局 2012 年 5 月 25 日下发的“财税[2012]39 号”《关于

出口货物劳务增值税和消费税政策的通知》的有关规定，生产企业出口自产货物和视同自产

货物及对外提供加工修理修配劳务，以及列明生产企业出口非自产货物，免征增值税，相应

公告编号：2025020

证券代码：838419   证券简称：威泽智能   主办券商：金元证券

96

的进项税额抵减应纳税额（不包括适应增值税即征即退、先征后退政策的应纳增值税额），

未递减完的部分予以退还。

（2）根据《财政部、国家税务总局关于软件产品增值税政策的通知》（财税【2011】100

号）规定，本公司生产的部分大型油过滤机床，经主管税务机关审核批准后，自 2017 年 12

月份开始享受本通知规定的增值税即征即退政策。